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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá osvojováním gramatických kategorií sloves u česky

hovořícího dítěte od věku čtyř let a tří měsíců do věku čtyř let a osmi měsíců.

Teoretická část práce nejdříve seznamuje s vývojem psycholingvistiky a zkoumáním

dětské řeči, se současnými teoriemi osvojování jazyka u dětí a rozvojem řeči od

nejranějšího věku po předškolní. Poté také představuje celkový vývoj dítěte ve věku

čtyř let a osvojování slovesných tvarů na základě dosavadních výzkumů. V praktické

části je nejprve přiblížena metodika výzkumu, což je analýza šesti zvukových nahrávek

řeči pozorovaného dítěte, které byly pořizovány po dobu šesti měsíců s časovým

rozpětím přibližně jednoho měsíce. Dále je popsán předchozí vývoj dítěte, prostředí, ve

kterém se pohybuje, a především jeho postoj k nahrávání, protože záznamy konverzací

se od těchto faktorů odvíjejí. Samotná analýza nahrávek je rozdělena do kapitol dle

slovesných kategorií a jednotlivých nahrávek. Rozebírá se kategorie slovesné osoby,

čísla, času, způsobu, rodu a vidu. Nejčastější osoba byla třetí, číslo jednotné a čas

přítomný. Naprostá většina sloves byla použita v indikativu a činném rodu. Vidy byly

používané vyrovnaně.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with grammatical verb category acquisitions of a Czech

speaking child aged four years and three months. The study is focused on the period

from the mentioned age of four years and three months to four years and eight months.

The theoretical introduces the psycholinguistic development and studies of child speech

including current theories of the acquisition of language and speech development from

birth until preschool. It also outlines the whole progress of child skills at the age of four

and the acquisition of grammatical features of verbs based on recent researches. The

practical part presents the method of research, which is the analysis of six audio

recordings of the observed child’s speech. The recordings were taken over six months

period (approximately one a month). One part of the work is dedicated to previous

development, the environment in which the child lives and the attitude towards the

recording, as the records are based on these factors. The whole analysis is divided into

chapters according to grammatical categories and individual records. There are

examined terms of grammatical person, grammatical number, grammatical tense,

grammatical mood, grammatical voice and grammatical aspect. The most frequent

terms were the third person, singular and present tense. Most of the verbs were used in

indicative and active voice. The perfective and imperfective aspects were almost equal.

KEYWORDS

child language, child speech, development of children’s speech, preschool age,

psycholinguistics, language acquisition, acquisition of verbs, acquisition of grammatical
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je osvojování jazyka dítětem, konkrétně osvojování

gramatických kategorií sloves. Toto téma jsem si zvolila jednak z toho důvodu, že ráda

pracuji s dětmi, a jednak proto, že mě při studiu zaujal vědní obor psycholingvistiky.

Navíc mě obecně zajímá učení se jazyku a přijde mi velice zajímavé, že nabývání

mateřského jazyka se tolik liší od učení se cizím jazykům. Proto jsem ráda, že jsem díky

této práci měla možnost blíže nastudovat, jak osvojování řeči v raném dětství funguje.

V teoretické části jsem se nejdříve zabývala historií zkoumání dětské řeči a

prvním poznatkům o osvojování jazyka a poté objasnila současné teoretické přístupy

k problematice osvojování jazyka. Dále jsem popsala stadia rozvoje řeči u dítěte od

narození až po školní věk a také přiblížila celkový vývoj dítěte ve čtyřech letech,

protože ve druhé části bakalářské práce jsem se zaměřila konkrétně na dítě tohoto věku.

Nakonec jsem se zabývala přímo slovesy a osvojováním jejich gramatických kategorií,

abych mohla aplikovat teoretické znalosti na praktickou část své bakalářské práce.

Osvojování sloves se věnovala Jaroslava Pačesová v díle Řeč v raném dětství (1979),

dále Filip Smolík v článku Osvojování českých slovesných tvarů v raném věku (2002) a

nakonec Pavla Chejnová v monografii Acquisition of morphological categories and

vocabulary in early ontogenesis of a Czech child (2016a) a v článku Osvojování

gramatických kategorií sloves u českého dítěte (2016b), což byly základní podklady pro

tuto kapitolu v mé práci.

V praktické části jsem se věnovala osvojování sloves u konkrétního dítěte. Půl

roku jsem každý měsíc nahrávala dialog se čtyřletou holčičkou, z čehož vzniklo šest

zvukových záznamů. Ty jsem přepsala dle zásad transkripce CHAT užívané v databázi

CHILDES (Child Language Data Exchange System). Poté jsem v přepisech vyhledala

všechna slovesa a roztřídila je do gramatických kategorií. Součástí mé práce byla

kvantifikace výskytů, což jsem provedla procentuálně, a porovnání výsledků v čase.

Proto jsem nahrávky roztřídila do kategorií a kapitol, kde jsem se jednotlivým

jazykovým úkazům věnovala nejprve zvlášť a poté je porovnala ve shrnutí. K pořízení a

transkribování nahrávek jsem dostala souhlas rodičů, avšak ti si nepřáli zveřejnění jejich

zvukové podoby.
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Závěr je věnován shrnutí získaných poznatků, komparaci dosavadních výzkumů

s výsledky zkoumání v praktické části na základě nahrávek řeči čtyřletého dítěte a

zhodnocení celé práce.
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2. Cíl práce

Cílem práce je nejdříve na základě získání teoretických znalostí v oblasti

osvojování jazyka provést výzkum na vybraném dítěti, čehož bylo docíleno záměrným

nahráváním řeči tohoto dítěte tak, aby se slovesa mohla kvantifikovat a porovnat jejich

vývoj v čase. Poté shrnout poznatky a vyhodnotit, zda získané výsledky odpovídají

předchozím výzkumům.
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3. Historie zkoumání dětské řeči

Fenoménem dětské řeči se jako první začali zabývat němečtí psychologové

koncem 19. století a začátkem 20. století. U nás byl prvním významným představitelem

František Čáda na počátku 20. století. Do konce 50. let 20. století bylo vědecké

vysvětlování vzniku a vývoje řeči zakládáno na behavioristickém přístupu,

označovaném také jako operativní podmiňování. Podle této teorie docházelo k učení se

jazyka u dětí jako reakce na verbální a neverbální stimuly zvenčí. (Průcha, 2011)

3.1. Vývoj psycholingvistiky

Zásadní mezník pro zkoumání vývoje dětské řeči nastal až v 60. letech 20. století,

kdy vznikla psycholingvistika. Tato věda propojila dvě do této doby samostatné vědy,

psychologii a lingvistiku. (Průcha, 2011) Zatímco psychologie jazyka se zabývala

produkcí a recepcí řeči a texty i mluvená řeč jí sloužily jako prostředek ke zkoumání

lidské mysli, lingvistika používala texty (zejména záznamy mluvené řeči) hlavně ke

studiu jazykového systému. (Nebeská, 1992) „Proto především z iniciativy psychologů

došlo na počátku 50. let v USA k opětovnému sblížení psychologie a lingvistiky, které

vyústilo institucionálním vymezením psycholingvistiky jako samostatného vědního

oboru.“ (Nebeská, 1992, s. 8) Ta se zaměřila jak na zkoumání jazyka, tak na zkoumání

lidských subjektů a jejich zacházení s jazykem. Od začátku také kladla velký důraz na

zkoumání dětské řeči a osvojování jazyka, což bylo posíleno vznikem vývojové

psycholingvistiky. Ta zaznamenala velký růst zejména poté, co Noam Chomsky vydal

svou teorii generativní gramatiky, která brzy vyvolala zájem o problematiku osvojování

jazyka. (Průcha, 2011)

3.2. Teorie osvojování podle Chomského

V rámci nového vědního oboru psycholingvistiky a nové teorie Noama

Chomského dochází na konci 50. let a na začátku 60. let k revoluci a novým výkladům.

Chomsky totiž poprvé přišel s myšlenkou, že jazyk vzniká z vrozených dispozic člověka

pro osvojování a užívání jazyka. (Průcha, 2011)
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Díky Chomskému začalo být osvojování řeči dítětem vnímáno jako vrozená

schopnost člověka, která předpokládá biologický, vrozený a geneticky založený

mechanismus osvojování jazyka. To je vyjádřeno zkratkou LAD (Language Acquisition

Device), česky „zařízení pro osvojování jazyka“. Tento termín rozpracoval zejména E.

Lenneberg ve své knize Biologické základy jazyka. Později je místo tohoto termínu

používán také termín UG (Universal Grammar), což je univerzální schopnost člověka

osvojit si jakýkoliv ze 6000 existujících jazyků, založená na předpokladu, že člověk je


[…]


dětské řeči a současné přístupy k vývoji řeči u dětí. Seznámila jsem se s vývojem

psycholingvistiky a s teorií osvojování jazyka v historii i současnosti. Dále jsem

přiblížila rozvoj řeči u dětí, a protože se má praktická část zabývala dítětem ve věku

čtyř let, seznámila jsem se i s celkovým vývojem dítěte v tomto věku. Pro získání

konkrétních poznatků v oblasti osvojování sloves jsem se zaměřila na práci Pačesové

(1979), která se věnovala všem slovesným kategoriím, a na práci Chejnové (2016b), jež

se týká přímo osvojování sloves. V tomto bodě jsem také poukázala na článek a závěry

Smolíka (2002), který taktéž zkoumal problematiku osvojování kategorií sloves, ovšem

u dítěte o tři roky mladšího, než jsem pozorovala já. Jeho výsledky tedy nejsou pro mou

práci zcela relevantní, proto jeho práce není zmiňována častěji.

Po získání teoretických poznatků jsem se zaměřila na praktickou část své práce.

Již při psaní teoretické části jsem postupně získávala nahrávky rozhovorů se čtyřletou

holčičkou, na kterou jsem svůj výzkum zaměřila. Rozhovory s ní probíhaly v průběhu

půl roku v odstupu cca jednoho měsíce, tudíž jsem shromáždila celkem šest nahrávek.

První záznam proběhl ve věku 4 let, 3 měsíců a 20 dní a poslední ve věku 4 let,

8 měsíců a 13 dní. Ve všech nahrávkách s dítětem komunikuji já, zřídkakdy se objeví

také matka dítěte. Po získání všech nahrávek jsem je přepsala ortografickou CHAT

transkripcí.

Protože se má práce věnuje osvojování gramatických kategorií sloves,

analyzovala jsem transkribované nahrávky tak, že jsem z nich vybrala všechna slovesa a

roztřídila je do předem připravených pomocných tabulek podle kategorií slovesné

osoby, čísla a času. Slovesný způsob, rod a vid jsem zkoumala zvlášť z přepisů.

Praktickou část jsem pak rozdělila do kapitol na základě těchto kategorií, kde první

kapitola se věnuje osobě a číslu, druhá času a způsobu a třetí rodu a vidu. První dvě

kapitoly jsou dále dělené dle jednotlivých nahrávek, ovšem v poslední kapitole to

nebylo nutné, protože rod trpný se v záznamech neobjevil a vidy byly zastoupeny velice

rovnoměrně.
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Nejpoužívanější byla třetí osoba a číslo jednotné. Třetí osoba během nahrávek

postupně ustupuje osobě první, ovšem pořád je v záznamech nejfrekventovanější.

Převládající čas se střídal mezi prézentem a préteritem, častější však byl prézens,

préteritum bylo používanější pouze v první a poslední transkripci. Ze slovesných

způsobů byl ve většině případů užit indikativ, ovšem několikrát se objevil i imperativ a

kondicionál. Zastoupení kategorie vidu bylo velice rovnoměrné, ovšem o necelé dvě

procenta se ukázal častější vid dokonavý. Rod trpný se v nahrávkách neobjevil ani

jednou, ve všech případech figuroval pouze rod činný. Obecně poznatky z tohoto

výzkumu odpovídají spíše tomu, co píše Pačesová (1979) než Chejnová (2016b).

Pačesová (1979) se ovšem věnuje osvojování slovesných kategorií obecně, kdežto

Chejnová (2016b) se zaměřuje na dítě, které bylo mladší než dítě pozorované v této

práci, tudíž srovnání nemusí být stoprocentně relevantní.

Nahrávky ukázaly, že dítě má jazyk již téměř osvojený a chybuje velice

sporadicky. Četnost užívání osoby a času se dost odvíjela od daného tématu konverzace.

Holčička komunikovala velice dobře, ovšem z hlediska rozhovoru se ukázalo účinnější

nechat ji mluvit samotnou, neboť ve chvíli, kdy jsem začala pokládat otázky, bylo vidět,

že se cítí trochu nejistě a měla tendence se držet jednoslovných odpovědí. Protože jsem

chtěla, aby se při nahrávání cítila co možná nejpřirozeněji, nechala jsem ji mluvit, což

vyústilo ve vyprávění, díky čemuž se třetí osoba a minulý čas staly nejspíš

frekventovanějšími, než by tomu bylo v úplném dialogu.

Protože všechny předchozí výzkumy se zaměřují na děti mladší, rozhodla jsem se

pro zkoumání horní věkové hranice osvojování řeči u dítěte, abych viděla, jak patrné

jsou změny v pozdnější fázi vývoje. Můj výzkum ukázal, že v tomto období je vývoj

dětské řeči opravdu již téměř ukončen, proto během půl roku sledování nejsou pokroky

tak očividné, jako by tomu bylo u mladšího dítěte. Sama jsem vnímala pozitivní změny

spíše ve výslovnosti a v používání větných konstrukcí. Je však důležité mít na paměti,

že každé dítě je individuální, a tak i progres může být různý. Pro příští výzkum bych

zvolila delší časové rozestupy mezi setkáními a nahrávala bych dítě po delší časový

úsek, nejlépe větší část dne, aby se necítilo vázané na rozhovor se mnou a mohla jsem

tak pozorovat, jak používá jazyk v běžných situacích při kontaktu s ostatními lidmi.
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Také pro větší objektivitu výzkumu by bylo přínosné nahrávat zvlášť více dětí

a poznatky pak porovnat, na což však pochopitelně v práci tohoto rozsahu nebyl prostor.

Přesto si však myslím, že má práce může v budoucnu přispět ke komparaci

s dalšími zkoumáními vývoje dětské řeči. Díky teoretické části jsem se navíc seznámila

s obecnými poznatky osvojování řeči, které jsou využitelné i v praktickém životě,

například při logopedii či výuce správné mluvy u dítěte.
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