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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Práce aplikuje standardní strukturu kvalifikační práce daného typu. Autorka však nevytváří záměrně

odbornou práci, nýbrž referuje o zrání svého odborného poznání v oblasti psycholingvistické.

V teoretických pasážích práce nahrazuje vlastní text sledem parafrází a citací z 2–3 odborných prací

věnovaných komentovanému tématu, vlastní text představuje až část věnovaná konkrétním

zjištěným údajům z výzkumu. Partie zabývající se dosavadním zkoumáním dětské řeči jsou

nefunkčně rozsáhlé, ve své obecnosti pouze opakují informace známé. Těžiště práce je ve vlastním

výzkumu autorky, resp. v záznamu konkrétní řeči sledovaného subjektu. Vzhledem ke stavu

zkoumání dětské řeči v českém kontextu představuje jakákoli prakticky orientovaná práce, tedy i

tato, jistý přínos v materiálové analýze. Autorce se podařilo shromáždit zajímavé informace o

dětské řeči subjektu ve věku 4 let, zatímco dosavadní odborné texty studují řečové projevy subjektů

podstatně mladších.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace C

Slovní komentář:

Odbornost textu zachraňují fakta, která text přináší. Styl řady autorčiných formulací však za

odborný považovat nelze, a to pro začnou míru naivity nebo i nepřesností či omylů (srov. např.

„…přijde mi velice zajímavé, že nabývání mateřského jazyka se tolik liší od učení se cizím

jazykům…“ – s. 9, „…vyhledala všechna slovesa a roztřídila je do gramatických kategorií…“ – s.

9, „… Z těchto písmen často vytvářejí slabiky…“ – s. 17, „…Ve chvíli, kdy jsem skončila s

nahráváním a nasbírala všech šest zvukových záznamů rozhovorů, začala jsem nahrávky

přepisovat.“ – 31). K tomu se přidávají i chyby jazykové („…děti v tomto věku nejsou schopni

rozumět významu…“ – s. 17).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Objasněte svůj záměr v užívání odborné lingvistické terminologie, zvl. příčestí minulé – s.

27, jazykový úkaz – s. 9, jazyková řeč – s. 14.

4.2 Objasněte formulace, na které upozorňuje posudek.

4.3 Vysvětlete tvrzení ze s. 23: Obecně u všech mluvnických kategorií platí, že dítě si nejdříve

oslovuje sufixy (a to i koncovky) a nejpozději prefixy. (Pačesová, 1979)

4.4 V zadání práce je úkol: V teoretické části bude vycházet z konceptu premorfologie,

protomorfologie a modulární morfologie. Vysvětlete uvedené koncepty a doložte, jak jste je

v práci respektovala.

Datum: 29. 12. 2017
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